
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-161 del 28/02/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Contratto  relativo  alla 
fornitura e servizi per l’adeguamento delle reti regionali di 
monitoraggio  idro-meteo-pluviometriche  in  tempo  reale 
afferenti alla rete RIRER della Regione Emilia-Romagna 
CIG  74193018DD.  Autorizzazione  variante  e  proroga 
termini.

Proposta n. PDTD-2019-166 del 28/02/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento ing. Michele Di Lorenzo 

Questo  giorno  28  (ventotto)  febbraio   2019 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  la 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Tiziana  Paccagnella,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Contratto  relativo  alla  fornitura  e  servizi  per 

l’adeguamento  delle  reti  regionali  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometriche  in 

tempo  reale  afferenti  alla  rete  RIRER  della  Regione  Emilia-Romagna  CIG 

74193018DD. Autorizzazione variante e proroga termini.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019;

- la  D.D.G.  n.  115  del  21/12/2018  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

- la D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- la Determinazione n. 705 del 05/09/2018 avente ad oggetto l'affidamento della fornitura e dei 

servizi  per  l’adeguamento  delle  reti  regionali  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometriche  in 

tempo reale, afferenti alla rete RIRER della Regione Emilia-Romagna CIG 74193018DD, per 

un importo complessivo di Euro 526.849,10 (IVA esclusa);

- il  contratto  sottoscritto in data 17/10/2018 (repertorio n. 11/2018) tra Arpae e la ditta CAE 

S.p.a., relativo alla fornitura e servizi per l’adeguamento delle reti regionali  di monitoraggio 

idro-meteo-pluviometriche,  in  tempo reale,  afferenti  alla  rete  RIRER della  Regione Emilia-

Romagna, che prevede all'art. 9 la possibilità di effettuare le modifiche contrattuali  nei termini 

previsti dall’art.106 del D.Lgs.50/2016;

PREMESSO:

- che, in corso d’opera, durante i rilievi effettuati  su alcune stazioni oggetto di adeguamento, 

sono state  riscontrate  ed evidenziate  limitazioni  nelle  componenti  attinenti  all’installazione, 

specifiche della sensoristica in essere, che non rientrano tra le attività previste in contratto;

CONSIDERATO:

- che,  la  ditta CAE S.p.a.,  ha inviato una proposta  di variante, pervenuta in data 19/02/2019 

protocollo PG/26431/2019, conservata agli atti, nella quale ha evidenziato che, alcune stazioni 

di  misura,  oggetto  di  aggiornamento  tecnologico,  necessitano  di  interventi  integrativi,  non 



previsti  nell’ambito  del  contratto  in  essere,  ma  necessari  al  fini  della  ottimizzazione  della 

qualità  della  misura  degli  strumenti  esistenti,  e  della  messa  in  sicurezza  delle  attività  di 

manutentive; 

- che gli stessi interventi evidenziati, insieme a talune problematiche riscontrate su alcuni siti, 

come richiamato nella proposta  di variante in corso d'opera,  determinano un allungamento dei 

tempi di esecuzione previsti per l’ultimazione dei lavori; 

- che,  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ritenendo  che  gli  interventi  proposti,  siano 

finalizzati  al  perfezionamento,  oltre  che  al  miglioramento  della  fornitura,  ha predisposto la 

relativa perizia di variante, allegato A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

- che tale perizia di variante è stata approvata dal RUP;

- che l'importo per l'esecuzione della variante, è stato determinato sulla base dei prezzi unitari 

risultanti dal contratto di manutenzione, attualmente in essere con la società CAE Spa, come 

risulta nel dettaglio della perizia di variante, ed ammontano ad un importo complessivo di Euro 

27.695,00 (IVA esclusa);.

- che, l’importo della variante di Euro 27.695,00 (IVA esclusa), rappresenta il 5,25% del valore 

del contratto, ed è ricompreso nelle somme a disposizione nel quadro economico di progetto;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che il Direttore dell'esecuzione del contratto, ing Rosanna Foraci, ha coordinato i predetti 

adempimenti diretti ad autorizzare le modifiche contrattuali di cui al presente atto, accertando 

la sussistenza delle condizioni di cui all'art.106 comma 1 lett. c)  del D.Lgs. n.50/16;

- che,  il  Responsabile  del  Procedimento,  dott.  ing.  Michele  Di  Lorenzo,  ha  approvato  le 

varianti in corso d’opera;

- che, i servizi da svolgere, sono considerati una  variazione contrattuale compresa nel 10 per 

cento del valore iniziale del contratto, e di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all'art. 

106 comma 2 del D. Lgs. n.50/16,  e che consistono in  interventi di adeguamento su stazioni 

idrometriche e sostituzione di sensori termometrici, così come quotato nella perizia di variante 

in corso d’opera, e relativo verbale di concordamento nuovi prezzi allegato B) al presente atto, 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 

27.695,00  (IVA esclusa), pari a Euro 33.787,90 (IVA inclusa);

- che,  per  l'esecuzione  delle  operazioni  conseguenti  alla  prevista  variante,  è  necessario 

concedere una proroga di 75 giorni consecutivi al termine ultimo previsto per l'esecuzione del 

contratto, inizialmente fissato al 03/03/2019, fino al 17/05/2019;

PRESO ATTO:



− che,  come  previsto  dall'art.106  commi  8  e  14,  occorre  procedere  agli  adempimenti  di 

trasmissione delle modificazioni del contratto  al SITAR;

− che,  trattandosi  di  variazione  contrattuale  viene confermato   come Codice  Identificativo 

Gara (CIG), il medesimo del contratto in corso 74193018DD;

− che  l'ordine  di  fornitura  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale  e  con 

modalità elettronica;

SU PROPOSTA:

- della  Dott.ssa  Tiziana  Paccagnella,  la  quale  ha  attestato  la  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

DATO ATTO:

− che,  il  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  dott.  ing.  Rosanna  Foraci  ha  accertato  la 

sussistenza  delle  condizioni  di  cui  all'art.106  comma  1  lett.  c)  del  D.Lgs.50/16  per  la 

realizzazione delle modifiche contrattuali; 

− che, il Responsabile del Procedimento, è il dott. ing. Michele Di Lorenzo;

− che, è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della referente amministrativa 

rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA:

1. di modificare il contratto (repertorio n.11/2018) sottoscritto in data 17/10/2018 con la ditta 

CAE  S.p.a.  con  sede  San  Lazzaro  di  Savena  (BO)  (C.F.  01121590374),  relativo 

all'affidamento  della  fornitura  e  dei  servizi  per  l’adeguamento  delle  reti  regionali  di 

monitoraggio  idro-meteo-pluviometriche  in  tempo  reale  afferenti  alla  rete  RIRER della 

Regione Emilia-Romagna (CIG 74193018DD);

2. di affidare ala ditta CAE S.p.a., le forniture e i servizi aggiuntivi necessari per l’importo di 

Euro 27.728,90 (IVA esclusa),  così  come previsto e quotato nella perizia  di  variante  in 

corso d’opera allegato A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

3. di  disporre  una  proroga  di  n.75  giorni  consecutivi,  al  termine  ultimo  previsto  per 

l'esecuzione del contratto, inizialmente fissato al 03/03/2019, fino al 17/05/2019;

4. di dare atto, che l'ordine per il perfezionamento delle forniture e dei servizi aggiuntivi. sarà 

inviato  mediante  corrispondenza  commerciale,  con  modalità  elettronica  e  firma  digitale 

della Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;

5. di  trasmettere,  come previsto  dall'art.106 commi 8 e 14 la  scheda di  modificazioni  del 

contratto al SITAR;



6. di dare atto che, al direttore dell'esecuzione, dott. ing. Rosanna Foraci, ai sensi dell’art. 111 

comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, spetta il  compito di verificare il  corretto adempimento 

della fornitura e dei servizi aggiuntivi;

7. di dare atto che, il  costo di Euro 33.787,90 (IVA inclusa),  avente natura di Investimenti 

hardware, relativo al presente provvedimento, è ricompreso nel piano investimenti 2019-

2021, è di carattere pluriennale e le relative quote di ammortamento a partire dall’esercizio 

2019,  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità TR.

Allegati:

 A) Perizia di variante in corso d’opera, 

B) Verbale di concordamento nuovi prezzi.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)















N. Proposta:   PDTD-2019-166   del    28/02/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Contratto  relativo  alla  fornitura  e 
servizi per l’adeguamento delle reti regionali di monitoraggio idro-
meteo-pluviometriche in tempo reale afferenti alla rete RIRER della 
Regione Emilia-Romagna CIG 74193018DD. Autorizzazione variante 
e proroga termini.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/02/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


